
Medlemsbrev, 27 oktober, 2024. 

Bästa medlemmar i Grosshamns Fältstation 

Ringmärkningsåret är slut sånär som på lite vinterfångst av gulsparv och det är dags att 
summera.  

Allt har fungerat som det ska och dessutom mycket väl, men vi har fångat avsevärt färre 
fåglar i år. Medel för de senaste åren är cirka 2300 fåglar och i år endast 1300, nästan hälften 
av normalt. Det är flera fågelstationer som har samma resultat inklusive Falsterbo, Ottenby, 
Getterön och Kvismaren. Det är möjligt att detta är tillfälligt beroende på vädret. 
Temperaturen i Europa i våras steg snabbare än normalt och det är möjligt att fåglarna 
passerade fångstplatserna snabbare och vi hann inte fånga så många som tidigare. Det finns 
andra förklaringar också. 

- Bönderna använder alltmer nikotinoider som väldigt effektivt minskar antalet insekter 
- Jordbrukets skördemetoder ändras nu raskt. Man slår gräsvallar tidigare för ensilage 

och då förstörs fågelbona (sånglärka, tofsvipa etc) 
- Det byggs alltfler master inklusive vindkraftverk som fåglarna krockar med 
- Alltmer ljus stör nattflyttare, alltifrån gaslågor på oljefälten till våra myslampor i 

trädgårdarna 
- Allt större ytor läggs under inert material i Europa för det byggs hus, motorvägar, 

järnvägar, betong etc som aldrig förr. EU har beräknat detta till 1500 
kvadratkilometer, alltså större än Ölands yta varje år! Även Sverige förlorar biologiska 
stora ytor årligen. 

- Det jagas alltmer småfåglar runt Medelhavet. 
- Klimatförsämringen stör fåglarnas flytt och flygtider. 

Låt oss hoppas att det är vädret som stört och allt återgår till det normala. När det gäller 
klimatet (sista punkten ovan), så ska vi försöka räkna på det på det datainsamlande materialet 
i Grosshamn. 
   En viktig sak visar det här resultatet om minskat antal ringmärkta fåglar och det är att det är 
nödvändigt att inventera i naturen i långa serier så vi kan uttala oss om vad som händer. 
Grosshamns fältstation har bara funnits i 12 år, men vi har ändå planerat att räkna och göra 
kalkyler i vinter på vårt insamlade material. Hinner vi detta så kommer vi att rapportera. 

Sedan starten för 12 år sedan har vi fångat småfåglar. Ibland fastnar lite större som 
enkelbeckasin, sparvhök, kaja, spillkråka, men> 95% är småfåglar. Vi kommer nu begära 
tillstånd för större fåglar och då i Haby. Vi hoppas få detta tillstånd av 
Ringmärkningscentralen. Antalet strandängar minskar och påverkas av olika aktiviteter, så vi 
vill gärna följa vadarna i Bohuslän, både de som flyttar och de som häckar. Om vi dessutom 
kunde skapa en våtmark i Grosshamn så skulle vi locka många fler vadare. 

I år skapades en ny utställning i Grosshamn, den 5e i ordningen. Vi valde att vetenskapligt 
visa på två fågelfamiljer som var vanliga förr i Bohuslän, men nu har minskat. Vi valde 
hönsfåglar och alkor. Vi har också fräschat upp barnavdelningen och lite annat. Utställningen 
har rönt uppskattning och vi kommer att ha den kvar nästa sommar, men komplettera vissa 
delar. Vi hoppas ni vill besöka den igen nästa år om ni inte sett utställningen. Fri entré som 
vanligt.  



Om ringmärkarna: Ingenting skulle vara möjligt om inte ringmärkarna la ner så mycket arbete 
på att ringmärka. Vi är 23 ringmärkare varav hälften har nu fått licens. Mycket skickligt 
bestäms biometri, ålder och kön etc. Vi ringmärker 15 april till 15 september och ibland till 1 
oktober. Det är bara cirka 17 dagar som vi inte kan på grund av dåligt väder etc. Om du vill 
bli ringmärkare så går man först kurs. Nästa kurs startar 26 januari 2025 (teori) och fortsätter 
med praktik under sommarhalvåret. 

På hösten går tiden snabbt och snart är det nytt år – jag hoppas du vill vara medlem nästa år 
också. Skriv 2025 på inbetalningen. För Grosshamns Fältstation är medlemmarna oerhört 
viktiga. Vi uppskattar besök och de kontakter, rapporter och kommentarer som vi får från 
medlemmarna. Medlemsavgifterna är också vår ekonomiska bas. Tala gärna om för vänner 
och bekanta att vi finns. (Se www.grosshamn.se. Medlemskap 100kr per år. I medlemskap 
ingår: Årsrapport om Ringmärkningen, Rapport från forskningsprojekten, Rapporter om 
fåglar av olika slag, Öppet hus och Föredrag. Sätt in 100kr (familj 150kr, Skolungdom 
50kr) på Bankgiro: 540-3498 (Swedbank), Swish: 1230795567 eller meddela Ing-Marie 
Rörberg Artursson 070-265 3539 ingmarie.artursson@gmail.com) 
 

Motussystemet har nu kommit igång och kvalitetssäkrats. Principem är att man sätter en liten 
radiosändare på fågeln och varje gång den flyger förbi en Motusmast pingar det till och man 
kan följa fågelns färd bara det finns master. Vi kom överens med Skagen i Danmark och 
Jomfruland och Store Ferder i Norge att sätta upp master och alla fyra fungerar nu. Vi ska alla 
sätta sändare på fåglar i vår och det blir mycket spännande. Vi kommer att rapportera så fort 
vi får ett ”ping” på vår mast. I Europa finns ett 100-tal master.  

Sist men inte minst: hittar du en död ringmärkt fågel så är det viktigt att vi får tillbaka ringen. 
I medel måste vi ringmärka 1000 småfåglar för att få en ring tillbaka. Ta loss ringen och 
skicka, skriv av och skicka, frys in fågeln och vi ordnar hämtning på något sätt eller fota och 
vrid ringen (kolla att bilderna blev skarpa). Det är ett stort arbete ringmärkarna lägger ner och 
varje återfynd är värdefullt. Våra återfynd finns på grosshamn.se och titta under Återfynd. 
Längst ner finns en karta på alla Grosshamns återfynd. 

Vi kan lägga ett mycket bra år bakom oss med mycket insamlade data, men också ett oroande 
år med så mycket färre fåglar. Nästa år får vi se om antalet fåglar återgår till det normala. 

Jag önskar alla en spännande Halloween 

Gunnar Selstam 
070-633 5597 
gunnar.selstam@gmail.com 

En taigasångare sågs i veckan i träden på Drottningtorget vid Hotell Eggers. 
Foto av Seppo Leppälampi, som har ringmärkt en vecka i Grosshamn i år. 
Studier av den sällsynta tajgasångaren leds av Ottenby fågelstation och 
Grosshamn är med och vi har fångat en tajgasångare i Grosshamn. 

 

 

 


